



Cuenta Pública 2017  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y 2016  
(Pesos)

Ente Público

INSTITUTO PARA EL FOMENTO DE LAS ARTESANÍAS DE TABASCO

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>22,741,985</b>	<b>25,266,097</b>	<b>Origen</b>	<b>2,514,861</b>	<b>2,123,011</b>
Impuestos	0	0	Bienes inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	218,027	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	2,296,834	2,123,011
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>2,231,780</b>	<b>2,992,955</b>
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	0	946,547
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,046,232	6,053,582	Otras Aplicaciones de Inversión	2,231,780	2,046,408
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>283,081</b>	<b>-869,944</b>
Participaciones y Aportaciones	0	0	<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	15,673,934	19,169,096	<b>Origen</b>	<b>994,701</b>	<b>1,358,122</b>
Otros Orígenes de Operación	21,819	43,419	Endeudamiento Neto	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>22,340,110</b>	<b>24,263,539</b>	Interno	0	0
Servicios Personales	11,724,637	11,513,397	Externo	0	0
Materiales y Suministros	6,159,143	6,415,661	Otros Orígenes de Financiamiento	994,701	1,358,122
Servicios Generales	3,774,235	4,739,983	<b>Aplicación</b>	<b>2,478,437</b>	<b>1,689,287</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Interno	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	1,033,543	Externo	0	0
Ayudas Sociales	397,436	355,697	Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,478,437	1,689,287
Pensiones y Jubilaciones	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,483,736</b>	<b>-331,165</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-798,780</b>	<b>-198,551</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	3,083,877	3,282,428
Donativos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	2,285,097	3,083,877
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	284,659	205,258			
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>401,875</b>	<b>1,082,558</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

M.A.P.P. KAREN PAOLA PINEDA RUIZ  
DIRECTORA GENERAL

LIC. SILVIA DEL CARMEN GUZMAN MAYO  
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

CONTABLE